
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 125 DEL 08/08/2024 
  

 

 

OGGETTO: 

Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.                
 

   

 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di agosto alle ore dodici e minuti dieci, 

regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita in videoconferenza, la 

Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DURANTE Monica - Sindaco  No 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  Sì 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

La Presidente FIUME Marianna constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 660 del 31/07/2024, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 

“““Premesso  che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026, comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/04/2024 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione anno 2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2024 è stato adempiuto all’obbligo di 

verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento generale al Bilancio 2024/2026 (Artt. 193 

e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 Richiamato l'art. 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dal Decreto Legislativo 

n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1, 2 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in 

termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 

esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 

ciascun anno. 

 

 Considerato che il citato art. 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., al comma 4 prevede 

che "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 

via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine.". 

 

 Considerato che in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il CCNL per il personale dirigente 

dell’area Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2019-2021.  

 

 Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile del Settore Affari Generali e Comunicazione 

Istituzionale con la quale comunica che si rende necessario prevedere una variazione urgente al 

bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, poiché l’art. 2, comma 3 del CCNL per il personale 

dirigente dell’area Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2019-2021, 

sottoscritto in data 16/07/2024, prevede che gli istituti a contenuto economico e normativo con 

carattere vincolato ed automatico devono essere applicati entro 30 giorni dalla data di stipulazione del 

medesimo CCNL. 

 

 Preso atto che dall'approvazione del rendiconto di gestione 2023 l’avanzo di amministrazione 

risulta così composto: 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023 € 4.322.615,46 

Parte Accantonata € 3.252.769,79 

Parte vincolata €    522.046,17 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 402.392,18 

- Vincoli derivanti da trasferimenti €   60.968,15 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €            0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente €   58.685,84 

- Altri vincoli 0,00 

Parte destinata agli investimenti €     3.404,36 

Totale parte disponibile € 544.395,14 

 



 Considerato che nei mesi scorsi parte del Risultato di Amministrazione 2023 è stato applicato al 

bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024 come riportato nella seguente tabella: 
 

Composizione dell'avanzo di amministrazione

Avanzo di 

amministrazione 2023

Deliberazione CC 

n. 9 del 15/04/2024

Avanzo applicato 

con variazione CC 

n. 11 del 15/04/2024

Avanzo applicato 

con variazione CC 

n. 24 del 29/07/2024

Somme rimaste

Parte Accantonata  €           3.252.769,79  €                15.133,06  €                          -    € 3.237.636,73 

Parte vincolata  €              522.046,17  €              235.626,76  €                 1.590,00  €    284.829,41 

-   Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  €                 402.392,18  €              160.884,51  €                          -    €       241.507,67 

-   Vincoli derivanti da trasferimenti  €                   60.968,15  €                42.651,10  €                 1.590,00  €         16.727,05 

-   Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €                             -    €                           -    €                          -    €                   -   

-   Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €                   58.685,84  €                32.091,15  €                          -    €         26.594,69 

-   Altri vincoli  €                             -    €                           -    €                          -    €                   -   

Parte destinata agli investimenti  €                  3.404,36  €                  3.404,36  €                          -    €                   -   

Totale parte disponibile  €              544.395,14  €                           -    €              357.500,00  €    186.895,14 

TOTALI  €           4.322.615,46  €            254.164,18  €           359.090,00  € 3.709.361,28  
 

 Dato atto che nel Risultato d’Amministrazione 2023 è stato accantonato l’importo di € 42.981,64 

per i rinnovi contrattuali dei dipendenti pubblici e del segretario comunale. 

 

 Ritenuto opportuno, al fine di adempiere agli obblighi e alle tempistiche previste dal suddetto 

CCNL per il personale dirigente dell’area Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali per 

il triennio 2019-2021, apportare la modifica urgente al Bilancio di Previsione 2024/2026 per l'esercizio 

2024, prevedendo le seguenti variazioni: 

- applicazione di Avanzo accantonato per € 8.757,85 per il finanziamento degli arretrati contrattuali 

relativi alle annualità 2019/2023 spettanti ai Segretari Comunali che in tale periodo hanno prestato 

attività lavorativa per il Comune di Brandizzo; 

- incremento, nell'esercizio finanziario 2024, dell’importo di € 5.903,58 dello stanziamento di entrata 

relativo al trasferimento da parte di altri Enti per rimborso quota convenzione di segreteria; 

- riduzione dell’importo di € 2.261,92 nell’esercizio finanziario 2024 dell’accantonamento relativo a 

miglioramenti contrattuali per il Segretario comunale e per il personale dipendente derivanti dal 

rinnovo contrattuale; 

- incremento, nell'esercizio finanziario 2024, dell’importo complessivo di € 13.458,70 degli 

stanziamenti di spesa relativi agli arretrati contrattuali spettanti ai Segretari comunali per il periodo 

2019/2023; 

- incremento dell’importo complessivo di € 3.464,65 degli stanziamenti di spesa relativi a stipendi e 

oneri riflessi del Segretario comunale per l'esercizio finanziario 2024. 

 

 Dato atto che, con la presente variazione di bilancio, viene applicato un importo complessivo pari 

ad € 8.757,85 dell’avanzo accantonato nell’Avanzo d’Amministrazione 2023 per rinnovo contrattuale 

dei dipendenti pubblici e del segretario comunale. 

 

 Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 Richiamato altresì l'art.14 del Regolamento di contabilità. 

 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, quale risulta dagli allegati "A" e "B" alla presente deliberazione. 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato "C" quale 

parte integrante e sostanziale. 

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 

DUP 2024/2026. 

 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, allegato "D" del presente provvedimento. 

 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213. 

 

 



Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

PROPONE 

 

1) Per tutti i motivi in premessa richiamati, di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026, esercizio 2024, le variazioni di competenza e di cassa, indicate negli allegati 

"A" e "B" della presente deliberazione. 

 

2) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2024 20.276.265,85 20.276.265,85 23.384.205,06 21.005.137,62 

2025 20.162.951,18 20.162.951,18   

2026 14.669.450,35 14.669.450,35   

  

3) Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "C", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, 

comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

4) Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  
 

2024 2025 2026 

727.742,84 727.251,94 727.701,94 

 

5) Di dare atto che, conseguentemente all’applicazione della parte accantonata dell’avanzo di 

amministrazione 2023 alla presente variazione, l’avanzo ancora disponibile è riportato nel prospetto 

che segue:  

Composizione dell'avanzo di amministrazione

Avanzo di 

amministrazione 2023

Deliberazione CC 

n. 9 del 15/04/2024

Avanzo applicato 

con variazione CC 

n. 11 del 15/04/2024

Avanzo applicato 

con variazione CC 

n. 24 del 29/07/2024

Avanzo applicato 

con la presente 

variazione 

Somme rimaste

Parte Accantonata  €           3.252.769,79  €                15.133,06  €                           -    €           8.757,85  € 3.228.878,88 

Parte vincolata  €              522.046,17  €              235.626,76  €                  1.590,00  €                    -    €    284.829,41 

-   Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  €                 402.392,18  €              160.884,51  €                           -    €                    -    €       241.507,67 

-   Vincoli derivanti da trasferimenti  €                   60.968,15  €                42.651,10  €                  1.590,00  €                    -    €         16.727,05 

-   Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €                             -    €                           -    €                           -    €                    -    €                   -   

-   Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €                   58.685,84  €                32.091,15  €                           -    €                    -    €         26.594,69 

-   Altri vincoli  €                             -    €                           -    €                           -    €                    -    €                   -   

Parte destinata agli investimenti  €                  3.404,36  €                  3.404,36  €                           -    €                    -    €                   -   

Totale parte disponibile  €              544.395,14  €                           -    €               357.500,00  €                    -    €    186.895,14 

TOTALI  €           4.322.615,46  €            254.164,18  €            359.090,00  €         8.757,85  € 3.700.603,43  
 

6) Di approvare, altresì, l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026. 

 

7) Di dare atto che l’Organo di Revisione ha espresso il proprio parere ai sensi dell’art. 239 comma 

1° lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
8) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

9) Di dichiarare, stante la necessità di predisporre con urgenza nuovi atti amministrativi 

conseguenti alla variazione testé approvata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.””” 

 

* * * 

 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 
 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

La Presidente 

Firmato Digitalmente 

FIUME Marianna 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.660 del 31/07/2024 

 

 
 

Oggetto: Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 31/07/2024 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.660 del 31/07/2024 

 

 
 

Oggetto: Variazione d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 31/07/2024 Margherita Romaniello 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

128.095,47 128.095,47

905.487,10 905.487,10

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 613.254,18 8.757,85 622.012,03

3 Entrate extratributarieTITOLO

143.398,83

292.745,29 5.903,58

396.140,36 5.903,58

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

298.648,87

402.043,94

Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti 143.398,83

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

1.896.406,75

1.715.477,79 5.903,58 1.721.381,37

2.488.169,63 5.903,58 2.494.073,21

previsione di competenza

1.896.406,75

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 5.903,58

residui presunti

14.661,43

5.159.565,57

21.232.532,51 21.238.436,09

5.159.565,57

previsione di competenza 20.261.604,42 20.276.265,85

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 5.903,58

14.661,43

5.159.565,57

20.261.604,42

23.378.301,48

5.159.565,57

20.276.265,85

23.384.205,06

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina

Allegato A



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

02 Segreteria generaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti 10.189,33

400.095,86

410.285,19

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

417.019,21

427.208,54

16.923,35

16.923,35

10.189,33

Totale Programma 02 Segreteria generale 12.019,33

400.657,67 16.923,35 417.581,02

412.677,00 429.600,3516.923,35

residui presunti

previsione di cassa

12.019,33

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

417.099,72

2.184.502,58 16.923,35 2.201.425,93

2.506.846,58 16.923,35 2.523.769,93

previsione di competenza

417.099,72

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

03 Altri fondiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

24.146,01

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.884,09

0,00

0,00

-2.261,92

Totale Programma 03 Altri fondi 0,00

24.146,01 -2.261,92 21.884,09

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

798.399,65 -2.261,92 796.137,73

146.510,80 146.510,80

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 16.923,35

residui presunti

-2.261,9216.923,35

1.949.136,51

20.988.214,27 21.005.137,62

1.949.136,51

previsione di competenza 20.261.604,42 20.276.265,85

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato B



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2024) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 16.923,35

16.923,35 -2.261,92

1.949.136,51

20.261.604,42

20.988.214,27

1.949.136,51

20.276.265,85

21.005.137,62

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 128.095,47 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.667.032,02 7.355.455,18 7.446.972,35

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 7.809.396,12 7.130.313,50 7.206.851,67

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 727.742,84 727.251,94 727.701,94

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 171.718,00 178.388,00 185.367,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -185.986,63 46.753,68 54.753,68

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 237.127,66 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 5.500,00 5.500,00 5.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 500,00 500,00 500,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 56.641,03 52.253,68 60.253,68

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 31/07/2024)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

2.145.768,97

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Allegato C



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 384.884,37 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 905.487,10 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.062.143,23 6.918.600,00 2.516.100,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.500,00 5.500,00 5.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 56.641,03 52.253,68 60.253,68

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.403.655,73 6.965.353,68 2.570.853,68

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00

237.127,66

-237.127,66



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009360 del 08/08/2024 Tit IV Cl 4 Fasc 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009360 del 08/08/2024 Tit IV Cl 4 Fasc 



COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0009360 del 08/08/2024 Tit IV Cl 4 Fasc 


